Совет сельского поселения Месягутовский сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан

 KАРАР                                                                              РЕШЕНИЕ

            29 март 2013 й.                          № 135/24                      29 марта 2013 г.

О программе   мероприятий по организации, содержанию и развитию
систем питьевого водоснабжения, улучшению и контролю за
качеством питьевой воды в сельском поселении
Месягутовский  сельсовет муниципального  района

Янаульский  район Республики Башкортостан

         В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Водным кодексом Республики Башкортостан, на основании ст. 8 Закона Республики Башкортостан «О питьевой воде» и Устава сельского поселения Месягутовский  сельсовет муниципального  района Янаульский  район Республики Башкортостан, Совет сельского поселения Месягутовский  сельсовет муниципального  района Янаульский  район Республики Башкортостан решил:

1. Утвердить программу мероприятий по организации, содержанию и развитию систем питьевого водоснабжения, улучшению и контролю за качеством питьевой воды в сельском поселении Месягутовский  сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан (приложение).
2.  Данное  решение  подлежит  официальному обнародованию в здании Администрации сельского поселения Месягутовский сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан по адресу: с. Месягутово ул. Мира, д 12.
3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию по развитию предпринимательства, земельным и аграрным вопросам, благоустройству, экологии и жилищным вопросам

Глава
сельского    поселения                                                                       И.И.Ахраров

Приложение

к решению Совета сельского поселения

                                                                                              Месягутовский сельсовет муниципального

                                                                                              района Янаульский район
                                                                                              Республики Башкортостан

от 29 марта  2013 г. № 135/24

Программа   мероприятий по организации, содержанию и развитию систем питьевого водоснабжения, улучшению и контролю за качеством питьевой воды в сельском поселении Месягутовский   сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан

I. Характеристика проблемы

Обеспечение населения доброкачественной  питьевой водой –одна из актуальных проблем современности. Качественное питьевое водоснабжение является одним  из важных условий защиты, поддержки и укрепления здоровья нации.

В Российской Федерации и в Республике Башкортостан снабжение населения  питьевой  должно осуществляться в рамках требований, определенных следующими документами:

1.Федеральный закон от 30 марта 1999 года № 52 ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»

2.Закон Республики Башкортостан от 17.03.1998 года № 52 ФЗ «О питьевой воде»

3.Постановление Правительства РФ от 6 марта 1998 года № 292 «О концепции Федеральной целевой программы «Обеспечение населения России питьевой водой и осуществлении первоочередных мероприятий по улучшению водоснабжения населения»;

4. СанПин 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения, Контроль качества»;

5.СанПин 2.1.4.1175-02 «Гигиенические требования к качеству воды, нецентрализованного водоснабжения. Санитарная охрана источников»

6.  СанПин 2.1.4.1116-02 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды, расфасованной в емкости. Контроль качества»

На территории Республики Башкортостан качество  питьевого водоснабжения контролирует Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия  человека.

Программа мероприятий по организации, содержанию и развитию систем питьевого водоснабжения, улучшению и контролю за качеством питьевой воды в сельском  поселении Месягутовский сельсовет разработана с целью обеспечения населения в сельском поселении Месягутовский  сельсовет качественной питьевой водой.

Программа направлена на формирование условий для укрепления здоровья среди:

- учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений;

-жителей сельского поселения Месягутовский сельсовет.
1. Состояние системы

водоснабжения в сельском поселении Месягутовский  сельсовет

Одной из самых актуальных проблем в сельском поселении  Месягутовский  сельсовет является положение с водоснабжением населения.

Последние годы отмечены старением  основных производственных фондов систем водоснабжения и отсутствием их восстановления, развития, нового строительства.

Основными факторами, влияющими на ухудшение микробиологических показателей, являются:

- увеличение аварийности вследствие износа водопроводных сетей и сооружений;

-невыполнение мероприятий по промывке и обеззараживанию сетей  водоснабжения после ликвидации аварийных ситуаций;

-несоблюдение мероприятий по содержанию охранных зон водозаборов.

II.Основные цели и задачи Программы

Основной целью Программы является обеспечение чистой водой наиболее уязвимых к качественной воде групп населения

-обеспечение населенных пунктов сельского поселения доброкачественной питьевой водой путем строительства, капитального  и текущего ремонтов централизованных и локальных систем водоснабжения, подачи воды нормативного количества и качества;

-снижение инфекционной заболеваемости среди населения;

-восстановление. Охрана и рациональное использование источников питьевого водоснабжения.
Для достижения в программе целей предусматривается решение следующих основных  задач:

-поддержание качества питьевой воды в соответствии с требованиями СанПин 2.1.4.1074-01 «Санитарно-эпидемиологические нормы и правила. Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения (далее- СанПин 2.1.1074-01);

- Создание необходимой технологической  надежности систем хозяйственно-питьевого водоснабжения;

- Проведение мероприятий по защите поверхностных и подземных вод от загрязнения, улучшение состояния санитарных защитных зон разных уровней;

- Каптирование и обустройство родников;

- применение при подаче и подготовке воды передовых технологий, оборудования, материалов(трубы, защитная, водоразборная, запорная арматура);

-осуществление мер по рациональному и экономному расходованию воды и как следствие сокращение производственных  издержек, в том числе путем внедрения приборов учета;

-облесение  и залужение приовражных прибрежных и водоохранных зон;

- Обустройство зон санитарной охраны водоисточников в соответствии с нормами СНиП;

-защита подземных источников от загрязнения;

-мониторинг источников питьевого водоснабжения.
III. Система программных мероприятий

-проведение энергетических, коррозионных и технических обследований объектов водоснабжения эксплуатирующими организациями;

-составление плана работы эксплуатирующими организациями;

-составление бюджетной заявки  на финансирование мероприятий согласно технико-экономическому обоснованию и реализации мероприятий Программы на текущий год.

Перечень объектов и объемы финансирования программных мероприятий из средств федерального бюджета, бюджета Республики Башкортостан, бюджета сельского поселения подлежат ежегодному уточнению при формировании бюджета на очередной финансовый год.

Объемы финансирования в разрезе конкретных муниципальных учреждений будут определяться при принятии решений о бюджете на соответствующий год.

IV.Ожидамые результаты реализации Программы

Основными ожидаемыми результатами Программы являются:

высококачественная очистка питьевой воды, используемой при организации питания и питьевого режима в образовательных учреждениях сельского поселения;

повышения уровня санитарно-гигиенического благополучия школьной среды обитания учащихся;

улучшение санитарно-эпидемиологического  благополучия населения сельского поселения. Снижение уровня онкологических и инфекционных заболеваний, связанных с потреблением некачественной питьевой воды, понижение заболеваемости;

повышение  качества жизни населения сельского поселения;

повышение уровня экологической безопасности и санитарно-эпидемиологического благополучия жителей сельского поселения.

Реализация программы позволит за счет обеспечения доброкачественной водой  детского населения сельского поселения, проведения профилактических и оздоровительных  мероприятий значительно улучшить санитарно-эпидемиологическую обстановку в сельском поселении, повысить экологическую безопасность сельского поселения. Мероприятия программы будут носить медико-социальный и экономический характер.

Медико-социальные показатели будут определяться повышением уровня профилактики инфекционной заболеваемости. Профилактики онкологических заболеваний.

Экономический эффект от программы ожидается в виде сокращения экономических потерь общества, что приведет к улучшению состояния здоровья населения  сельского поселения.

Паспорт

Программы мероприятий по организации, содержанию и развитию систем питьевого водоснабжения, улучшению и контролю за качеством питьевой воды в сельском поселении  Месягутовский  сельсовет муниципального района Янаульский район
Республики Башкортостан
	Наименование программы
	Программа мероприятий по организации, содержанию и развитию систем питьевого водоснабжения, улучшению и контролю за качеством питьевой воды в сельском поселении Месягутовский сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан

	Муниципальные заказчики и координатор программы
	Муниципальный заказчик-координатор Программы- Совет сельского поселения Месягутовский сельсовет, Администрация сельского поселения  Месягутовский сельсовет
Муниципальные заказчики Программ:

Администрация сельского поселения Месягутовский  сельсовет

	Основные разработчики
	Совет сельского поселения   Месягутовский   сельсовет

	Цели и задачи программы
	Основной целью Программы является обеспечение чистой водой населения сельского поселения  Месягутовский  сельсовет

Задачи Программы:

-обеспечение населенных пунктов сельского поселения доброкачественной питьевой водой путем строительства, капитального и текущего ремонтов централизованных и локальных систем водоснабжения. Подачи воды нормативного количества и качества;

-снижение инфекционной заболеваемости среди  населения;

-восстановление. Охрана и рациональное использование источников питьевого водоснабжения.

	Ожидаемые конечные результаты Программы
	Основными ожидаемыми результатами Программы являются:

-обеспечение населения питьевой водой нормативного качества и количества;

-снижение инфекционной заболеваемости среди населения;

-осуществление восстановления. Охраны и рационального использования источников питьевого водоснабжения;

-создание необходимой технологической надежности систем хозяйственно- питьевого водоснабжения;

-повышение уровня санитарно-гигиенического благополучия дошкольной и школьной среды обитания учащихся;

-улучшение санитарно-эпидемиологического благополучия  населения сельского поселения, снижение уровня онкологических и инфекционных заболевании, связанных с потреблением некачественной питьевой воды, понижение заболеваемости;

-повышение качества жизни населения сельского поселения;

-повышение уровня экологической безопасности и санитарно-эпидемиологического благополучия жителей сельского поселения